
hlavní podpůrné vedlejší plánované

Obyvatelstvo - Obyvatelstvo, celkový 
počet současný a 
projektovaný na rok 
2025
- Obyvatelstvo podle 
věku (0-14, 15-64, 
65+). Podíly v %

- Podíl pohlaví ve věku 
80+ (Index feminity pro 
věk 80 a více let)

- Obyvatelstvo 
měst-ské a venkovské 
podle věku (0-14, 15-
64, 65+). Procentuální 
vyjádření
- Uprchlíci, cizinci bez 
domova a vysídlené 
osoby podle věku (0-
14, 15-64, 65+). Podíl 
ze všech uprchlíků

- Etnické menšiny 
podle věkových skupin*
- Imigranti podle 
původu a věkových 
skupin
- Migrace

Rodiny a 
domácnosti

- Obyvatelstvo starší 
18 let podle rodinného 
stavu (svobodní, 
ženatí, vdané, 
kohabitace, ovdovělí a 
rozvedení) a věkových 
skupin (18-29, 30-59, 
60+). Procentuální 
rozložení v jednotlivých 
věkových skupinách.
- Úhrnná plodnost
- Plodnost dívek do 19 
dokončených let věku
- Průměrný věk matek 
při narození prvního 
dítěte

- Průměrný věk při 
prvním sňatku
- Nesezdané páry. 
Podíl ze všech 
sezdaných i 
nesezdaných párů
- Jednočlenné 
domácnosti osob 
starších 65 let. 
Procentuální 
zastoupení ze všech 
žen/mužů ve věku 65 a 
více let
- Úhrnná míra 
potratovosti

- Domácnosti podle 
typů. Procentuální 
rozložení
- Děti žijící s jedním 
rodičem podle pohlaví 
rodiče (a věku dítěte). 
Podíl ze všech dětí 
žijících v neúplných 
rodinách 

- Péče o děti podle 
pohlaví pečující 
osoby**
- Péče o ostatní závislé 
osoby podle pohlaví 
pečující osoby**
- Péče o děti podle 
času věnovaného 
péči**
- Péče o ostatní závislé 
osoby podle času 
věnovaného péči**
- Rozhodovací pozice a 
odpovědnost v rámci 
domácnosti** 
-Metody antikoncepce 
ve věkové skupině 15-
49 let

Práce a mzdy - Míra ekonomické 
aktivity (15 let až věk 
odchodu do důchodu)
- Pracovní síla (15 let 
až věk odchodu do 
důchodu). Rozdělení 
podle pohlaví
- Zaměstnaní na 
částečný úvazek. Podíl 
ze všech 
zaměstnaných (v %)
- Míra nezaměstnanosti
- Čas strávený 
placenou a neplacenou 
prací za týden
- Průměrné roční 
výdělky žen 
(zaměstnaných na plný 
úvazek po celý rok). 
Plat žen vyjádřen v 
procentech platu mužů 

- Zaměstnanost ve 
třech hlavních 
sektorech ekonomiky 
(zemědělství, průmysl, 
služby). Procentuální 
rozdělení podle pohlaví 
a sektorů
- Zaměstnanost podle 
9 tříd KZAM (ISCO). 
Procentuální rozdělení 
podle pohlaví a tříd 
KZAM
- Míra dlouhodobé 
nezaměstnanost
- Nezaměstnanost 
mladých lidí ve věku 15 
- 24 let
- Průměrné výdělky žen 
podle stupně 
nejvyššího ukončeného 
vzdělání.
- Průměrné výdělky žen 
v procentech 
průměrných výdělků 
stejně vzdělaných 
mužů
- Míry ekonomické 
aktivity v pětiletých 
věkových skupinách

- Sebezaměstnaní 
(Samostatně výdělečně 
činní). Struktura podle 
pohlaví
- Zaměstnaní v 
podnikatelské a 
nepodnikatelské sféře. 
Struktura podle pohlaví

- Míra ekonomické 
aktivity mužů/žen ve 
věku 20 – 49 let podle 
výskytu dětí 
předškolního věku
- Čas strávený 
placenou prací
- Čas strávený 
neplacenou prací**
- Volný čas**
- Čas věnovaný osobní 
péči**
- Zaměstnaní na 
rodičovské dovolené 
podle pohlaví

DOPORUČENÉ GENDEROVÉ INDIKÁTORY 

IndikátoryTematický 
okruh

1/Ukazatele3



hlavní podpůrné vedlejší plánované

IndikátoryTematický 
okruh

Vzdělání a 
komunikace

- Žáci středních škol 
(ISCED 3 a 4). 
Struktura podle pohlaví
- Čistá míra přijatých 
na střední školu 
(ISCED 2, 3, 4)
- Vysokoškolští studenti 
(ISCED 5A a 6). 
Struktura podle pohlaví
- Studenti vyšších 
odborných škol (ISCED 
5B). Struktura podle 
pohlaví
- Vzdělanostní skladba 
dospělé populace ve 
dvou věkových 
kategoriích (25-49 let; 
nad 50 let věku), podle 
stupně nejvyššího 
dosaženého vzdělání. 
Struktura podle 
vzdělání a pohlaví

- Absolventi vysokých 
škol (ISCED 5A a 6). 
Struktura podle pohlaví
- Studenti terciárního 
vzdělávání (ISCED 5 a 
6). Struktura podle 
pohlaví
- Počet udělených titulů 
PhD (ISCED 6). 
Struktura podle pohlaví
- Učitelé podle typů 
škol. Struktura podle 
pohlaví
- Učitelé podle úrovně 
vzdělání (ISCED 1-6). 
Struktura podle pohlaví

- Počet studentů 
vysokých škol (ISCED 
5A and 6) na 100 tis. 
obyvatel

- Funkční gramotnost**
- Kurzy pořádané 
podniky v uplynulém 
roce**
- Studenti počítačových 
kurzů zakončených 
certifikátem/ocenění
- Uživatelé internetu
- Ženy a muži ve vědě 
- Vyloučení ze školy 
podle pohlaví**
- Učitelé podle věku a 
typu škol
- Celoživotní 
vzdělávání

Veřejný život a 
rozhodování

- Poslanci, senátoři 
(členové národního 
parlamentu). Struktura 
podle pohlaví
- Ministři vlády. 
Struktura podle pohlaví
- Vedoucí pracovníci 
státní správy podle 
pohlaví a úrovně. 
Struktura podle pohlaví
- Vedoucí pracovníci v 
50 nejvýznamnějších 
podnicích v zemi
- Zaměstnavatelé. 
Struktura podle pohlaví
- Soudci. Struktura 
podle pohlaví

- Členové obecních 
zastupitelstev. 
Struktura podle pohlaví
- Členové 
představenstva České 
národní (Centrální) 
banky. Struktura podle 
pohlaví
- Děkani, rektoři, 
prorektoři. Struktura 
podle pohlaví
- Šéfredaktoři 
nejvýznamnějších 
novin a časopisů v 
zemi. Struktura podle 
pohlaví

- Novináři. Struktura 
podle pohlaví
- Voliči. Struktura podle 
pohlaví
- Vedoucí pracovníci v 
OSN. Struktura podle 
pohlaví
- Vedoucí pracovníci v 
OECD. Struktura podle 
pohlaví
- Vedoucí pracovníci v 
orgánech EU. Struktura 
podle pohlaví
- Členové Evropského 
parlamentu. Struktura 
podle pohlaví
- Vedoucí státních 
statistických úřadů 

- Funkcionáři 
politických stran
- Funkcionáři v 
odborech**
- Vedoucí členové v 
národních nevládních 
organizacích**
- Vedoucí pozice v 
televizi**
- Šéfredaktoři v 
rozhlase**
- Šéfredaktoři v tisku**
- Redaktoři a 
moderátoři v televizi**
- Redaktoři v rozhlase**
- Redaktoři v tisku**

2/Ukazatele3



hlavní podpůrné vedlejší plánované

IndikátoryTematický 
okruh

Zdraví - Naděje dožití při 
narození- Naděje dožít 
se určitého věku ve 
špatném (v dobrém) 
zdravotním stavu
- Naděje dožití ve věku 
65 let
- Pravděpodobnost 
úmrtí ve věkové 
skupině 15-59 let
- Kvocient kojenecké 
úmrtnosti
- Dospělí kuřáci (starší 
15 let). Podíl z celé 
populace příslušného 
věku
- Mladí dospělí kuřáci 
(15-24 let). Podíl z celé 
populace příslušného 
věku

- Specifické míry 
smrtnosti za vybrané 
příčiny (nemoci 
oběhové soustavy, 
novotvary, vnější 
příčiny) za hlavní 
věkové skupiny. Na 
100 000 obyvatel 
středního stavu 
(standardizované míry)
- Specifické míry 
smrtnosti za vybrané 
příčiny (rakovina 
průdušnice, průdušek a 
plic)
- Míra prevalence HIV. 
Na 100 000 obyvatel
- HIV-pozitivní osoby. 
Struktura podle pohlaví
- Osoby trpící 
nad/podváhou podle 
věkových skupin (na 
základě Body Mass 
indexu). Podíly z celé 
populace příslušného 
věku (příslušné věkové 
skupiny)

- Míra úmrtnosti dětí 
(věková skupina 1-4 
roky)

- Počet mamografů na 
1 000 000 žen dané 
populace
- Osoby nakažené 
pohlavně přenosnými 
chorobami
- Specifické míry 
smrtnosti na rakovinu 
prsu, rakovinu prostaty 
a rakovinu tlustého 
střeva
- Subjektivní hodnocení 
zdravotního stavu (% 
žen a mužů posuzující 
svůj zdravotní stav jako 
dobrý, průměrný či 
špatný)**
- Konzumace alkoholu 
(denně/pravidelně, 
množství čistého 
alkoholu 
zkonzumovaného za 
rok)**
- Cvičení, rekreační 
sporty** 
(denně/pravidelně)
- Zdravotní stav

Soudnictví a 
kriminalita

- Počet odsouzených 
za spáchání trestného 
činu. Struktura podle 
pohlaví
- Počet odsouzených 
mladistvých za 
spáchání trestného 
činu. Struktura podle 
pohlaví
- Počet trestných činů 
hlášených policií, podle 
pohlaví obětí a 
vybraných trestných 
činů (ublížení na 
zdraví, vražda, loupež, 
sexuální napadení). 
Struktura obětí podle 
pohlaví
- Dokonané vraždy; 
míra smrtnosti
- Muži obvinění ze 
znásilnění a pokusu o 
něj. Podíl ze všech 
odsouzených mužů

- Vězni (podle 
recidivity; podíl prvně 
odsouzených). 
Struktura podle pohlaví
- Odsouzení za 
krádeže. Struktura 
podle pohlaví
- Odsouzení za 
ublížení na zdraví a 
rvačku. Struktura podle 
pohlaví
- Odsouzení za těžké 
ublížení na zdraví. 
Struktura podle pohlaví
- Odsouzení za 
drogovou kriminalitu. 
Struktura podle pohlaví

- Počet osob ve 
vězeních. Na 100 000 
obyvatel
- Cizí státní příslušníci 
ve vězení. Struktura 
podle pohlaví
- Míra objasněnosti 
případů znásilnění a 
pokusu o něj. Struktura 
podle pohlaví

- Obchod s lidským 
masem
- Obchod se ženami za 
účelem prostituce 
podle pohlaví obětí
- Ilegální převádění 
migrantů přes hranice 
(podle věku migrantů)*
- Kvóta pro uprchlíky 
podle pohlaví, přijatí 
uprchlíci podle pohlaví
- Domácí násilí, šikana 
v práci, sexuální 
obtěžování na 
pracovišti, obtěžování 
na základě pohlaví

3/Ukazatele3



hlavní podpůrné vedlejší plánované

IndikátoryTematický 
okruh

Hlavní 
ukazatele

- Obyvatelstvo. 
Struktura podle pohlaví
- Populační růst
- Hustota populace
- Celková rozloha
- Pracovní síla. 
Struktura podle pohlaví
- HDP. Na hlavu, v 
národní měně a v 
paritě kupní síly (PPP)
- Hrubá přidaná 
hodnota ve třech 
hlavních sektorech 
národního 
hospodářství
- Index genderového 
rozvoje
- Index (ukazatel) 
lidského rozvoje
- Měření 
zrovnoprávňování 
genderu (postavení 
žen a mužů)
- Celkové náklady na 
zdravotnictví. Podíl z 
HDP (v %)

- Zákonem stanovená 
délka placené 
mateřské a rodičovské 
dovolené
- Celkové náklady na 
vzdělání
- Podíl z HDP (v %)
- Počet lékařů na 1000 
obyvatel

Další oblasti - Ukazatele chudoby
- Genderově specifický 
rozpočet
- Životní prostředí
- Přístup ke zdrojům 
(půda, úvěry, atd.) a 
informacím
- ICT
- Zemědělství
- Doprava (muži/ženy s 
řidičským oprávněním, 
dostupnost automobilu, 
nejpoužívanější 
dopravní prostředek, 
účel cestování)

* indikátory doposud nezajištěné

** indikátory nelze sledovat kontinuálně v čase, jsou zjišťovány nepravidelně v závislosti na výběrových šetřeních či dostupnosti dat na internetu)

4/Ukazatele3


